OFÍCIO Nº 180/2025/DN/SINASEFE NACIONAL

              Brasília, 10 de julho de 2025.

Ao Ministério da Defesa
A/C do Senhor Harold Vann Hallen,
Chefe da Assessoria de Gestão Estratégica - Ministério da Defesa
Esplanada dos Ministérios - Brasília/DF

Assunto: Solicitação de Reunião Presencial para Discussão de Pautas dos Servidores Civis.

Prezado Senhor,

O SINASEFE , representado pela  Pasta de Políticas das Instituições de Ensino

Ligadas ao MD, vem por meio deste solicitar a gentileza de agendar uma reunião presencial

na semana de 14 a 18 de julho de 2025, com preferência pelos dias 15, 16 ou 17 de julho, a

fim de tratar de assuntos de interesse de servidores civis lotados nas instituições de ensino

administradas pelas Forças Armadas.

As pautas a serem discutidas incluem:

1. Questões relacionadas ao calendário escolar;

2. Análise de quantitativo de vagas para concurso público para docentes civis no âmbito

do MD publicado em 08/07/2025 no D.O.U. e regime de contratação.

Acreditamos que esse encontro será fundamental para alinharmos ações e

estratégias que contribuam para o fortalecimento das nossas instituições e para a melhoria

contínua dos serviços prestados.

Agradecemos desde já a atenção e ficamos à disposição para confirmar a data

mais conveniente ou para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Manoel Porto Júnior
Coordenador Geral de Plantão